

## KẾ HOẠCH

### Triển khai phần mềm Quản lý văn bản và điều hành cho các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

Căn cứ nội dung Kế hoạch 125-KH/TU ngày 17/03/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan đảng giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Công văn số 6967-CV/TU ngày 02/4/2024 của Thường trực Tỉnh ủy về việc xây dựng phần mềm quản lý văn bản và điều hành qua mạng Internet tại các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh;

Nhằm triển khai đồng bộ, thống nhất phần mềm Quản lý văn bản và điều hành qua mạng Internet tại các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Phần mềm Quản lý văn bản và điều hành (QLVB&ĐH) cho các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Đảng tỉnh Đồng Nai, phục vụ quản lý, gửi nhận văn bản, điều hành tác nghiệp trong công việc qua mạng Internet, giảm tối đa thời gian, chi phí, nâng cao chất lượng giải quyết công việc theo hướng hiện đại, chính xác và đảm bảo an toàn bảo mật thông tin.

- Triển khai đồng bộ, thống nhất phần mềm QLVB&ĐH do Trung tâm Công nghệ thông tin thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường phát triển cho các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

### 2. Yêu cầu

- Phần mềm QLVB&ĐH đưa vào vận hành đáp ứng thống nhất, đồng bộ việc gửi, nhận văn bản điện tử theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg ngày 12 tháng 7 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ trên; Quy định số 217-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư khoá X về quy định gửi, nhận văn bản điện tử trên mạng thông tin diện rộng của Đảng và trên mạng Internet; Hướng dẫn số



40-HD/VPTW ngày 07/11/2018 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc số hóa tài liệu tại các cơ quan, tổ chức đảng, tổ chức chính trị - xã hội; Quyết định số 2094-QĐ/VPTW ngày 19/12/2017 của Văn phòng Trung ương Đảng về Đề án phát triển công tác văn thư, lưu trữ đảng và tổ chức chính trị - xã hội giai đoạn 2018-2025, tầm nhìn đến năm 2035; Quy định số 5572-QĐ/VPTW ngày 10/01/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng về việc xây dựng, triển khai các phần mềm hệ thống thông tin trong các cơ quan Đảng; Quy định số 693-QĐ/TW ngày 15/12/2021 của Văn phòng Trung ương Đảng về công tác văn thư trong các cơ quan, tổ chức đảng và các quy định khác có liên quan.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, phân công rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc chuẩn bị các điều kiện về hạ tầng kỹ thuật, an toàn bảo mật thông tin, nhân lực phục vụ công tác khảo sát, xây dựng, triển khai, áp dụng phần mềm QLVB&ĐH thống nhất trên phạm vi các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Phần mềm QLVB&ĐH cần đảm bảo hoạt động ổn định, thông suốt, hiệu quả; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin theo quy định; Đáp ứng các yêu cầu nghiệp vụ về công tác văn thư, công tác lập hồ sơ điện tử và nộp hồ sơ điện tử vào Lưu trữ cơ quan theo quy định của Đảng; chia sẻ dữ liệu, trao đổi gửi nhận văn bản điện tử giữa các cấp; kết nối, liên thông với các phần mềm QLVB&ĐH của các cơ quan Nhà nước, bộ, ngành, địa phương thông qua Trục liên thông văn bản Quốc gia; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, bảo mật dữ liệu; có tính mở để nâng cấp các chức năng theo yêu cầu quản lý; tốc độ xử lý của phần mềm, đường truyền phải đạt yêu cầu và không phụ thuộc vào quy mô sử dụng.

- Tổ chức khai thác, sử dụng; cập nhật kịp thời, đầy đủ chính xác, công khai, minh bạch các thông tin, dữ liệu liên quan đến việc tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản của các cơ quan, đơn vị trên phần mềm QLVB&ĐH.

## **II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Phạm vi triển khai**

Triển khai phần mềm Quản lý văn bản và Điều hành cho các cho các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (bao gồm các đơn vị trực thuộc cơ quan Đảng các Thành ủy, Huyện ủy và đảng ủy cấp xã): 236 đơn vị (dự kiến khoảng 2500 tài khoản).

### **2. Phương án triển khai**

- Cài đặt phần mềm QLVB&ĐH và cơ sở dữ liệu tập trung cho các các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu của Văn phòng Tỉnh ủy.

- Thành lập 04 tổ triển khai:



- + 01 Tổ chuẩn bị hạ tầng, triển khai cài đặt.
- + 02 Tổ thực hiện tổ chức tập huấn, hướng dẫn sử dụng phần mềm.
- + 01 Tổ khảo sát yêu cầu, quy trình và tham gia hỗ trợ kỹ thuật 24/7.

### 3. Lộ trình triển khai

STT	Nội dung triển khai	Thời gian dự kiến
01	- Tổ chức khảo sát hiện trạng, nhu cầu về quy trình, nghiệp vụ trong tiếp nhận, xử lý và phát hành văn bản điện tử tại mỗi đơn vị; thu thập, tổng hợp các mẫu biểu báo cáo phục vụ công tác quản lý, điều hành. Xây dựng các yêu cầu và cung cấp thông tin về điều kiện hạ tầng kỹ thuật phục vụ hoạt động của phần mềm QLVB&ĐH	Quý III/2024
02	- Triển khai cài đặt, cấu hình và tập huấn phần mềm QLVB&ĐH cho các Đảng ủy phường/xã thuộc Thành ủy Biên Hòa - Tổng hợp góp ý, nâng cấp và cập nhật hoàn thiện bổ sung	Quý III/2024
03	- Triển khai cho các cơ quan Đảng còn lại trên địa bàn tỉnh	Quý IV/2024

### III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Giao Sở Tài chính cân đối, bố trí nguồn kinh phí thực hiện kế hoạch này. Đồng thời hàng năm bố trí thực hiện kinh phí đào tạo, quản trị, bảo trì, vận hành phần mềm QLVB&ĐH cho các cơ quan Đảng theo quy định nhằm hệ thống đảm bảo hoạt động thông suốt, ổn định và hiệu quả.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Văn Phòng Tỉnh ủy, các Ban đảng tỉnh, các cấp ủy trực thuộc

- Văn phòng Tỉnh ủy đảm bảo hạ tầng, trang thiết bị tại Trung tâm tích hợp của Tỉnh ủy để triển khai cài đặt phần mềm; chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan kiểm tra, đánh giá quá trình triển khai phần mềm theo đúng quy định và báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Văn phòng Trung ương Đảng trước khi đưa phần mềm vào sử dụng chính thức tại các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh.

- Các Ban đảng tỉnh và các cấp ủy trực thuộc tỉnh phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong việc thực hiện cài đặt và triển khai sử dụng phần mềm tại đơn vị mình.

## **2. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Là đầu mối tổ chức triển khai, theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai phần mềm QLVB&ĐH cho các cơ quan Đảng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Tổng hợp, báo cáo, đề xuất kiến nghị của các đơn vị và địa phương trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin tỉnh phối hợp Trung tâm Công nghệ thông tin - Sở Tài nguyên và Môi trường triển khai cài đặt, cấu hình, tập huấn, hướng dẫn sử dụng (trực tiếp và trực tuyến) và thiết lập chuyển đổi dữ liệu cho các cơ quan đảng trên địa bàn tỉnh. Chịu trách nhiệm quản trị, duy trì, hỗ trợ vận hành phần mềm QLVB&ĐH cho các cơ quan đảng đảm bảo hoạt động thông suốt, ổn định và hiệu quả.

- Lập dự toán kinh phí triển khai tập huấn hướng dẫn sử dụng cho các đơn vị theo quy định. Hàng năm, lập dự toán kinh phí về quản trị, duy trì, hỗ trợ vận hành phần mềm QLVB&ĐH cho các cơ quan đảng đảm bảo hoạt động thông suốt, ổn định và hiệu quả.

## **3. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin - Sở Tài nguyên và Môi trường là đầu mối chịu trách nhiệm trực tiếp triển khai cài đặt, cấu hình, hiệu chỉnh, phối hợp tập huấn, hướng dẫn sử dụng và chuyển đổi dữ liệu cũ sang dữ liệu phần mềm QLVB&ĐH mới cho các cơ quan, đơn vị, địa phương (nếu có).

- Theo dõi, đôn đốc và chỉ đạo Trung tâm Công nghệ thông tin triển khai phần mềm QLVB&ĐH cho các cơ quan đảng trên địa bàn tỉnh đảm bảo theo lộ trình Kế hoạch này.

- Theo khối lượng công việc thực hiện, lập kinh phí cài đặt, cấu hình và nâng cấp hành phần mềm QLVB&ĐH triển khai cho các cơ quan đảng đảm bảo hoạt động thông suốt, ổn định và hiệu quả.

## **4. Sở Tài chính**

Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, cân đối để bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ triển khai phần mềm Quản lý văn bản và điều hành cho các cơ quan đảng trên địa bàn tỉnh; đồng thời hướng dẫn Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài nguyên và Môi trường thực hiện thủ tục thanh quyết toán theo thẩm quyền quy định.



Trên đây là Kế hoạch triển khai phần mềm QLVB&ĐH cho các cơ quan đảng trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy (phối hợp), các Ban đảng Tỉnh ủy, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy;
- Các Huyện ủy, Thành ủy Long Khánh, Thành ủy Biên Hòa;
- Các Tổ chức Đảng trực thuộc Tỉnh ủy;
- Các Tổ chức Chính trị xã hội cấp tỉnh;
- Báo Đồng Nai;
- Trường Chính trị tỉnh.
- Các Sở: Tài chính, TT&TT, TN&MT;
- Chánh, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX.



**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Sơn Hùng**

CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

\*

**DANH SÁCH ĐĂNG KÝ  
TẬP HUẤN PHẦN MỀM QUẢN LÝ VĂN BẢN VÀ ĐIỀU HÀNH CHO CÁC CƠ QUAN KHỎI  
ĐĂNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH**

Số TT	Họ tên	Chức vụ	Đơn vị công tác	Phòng, ban	Số điện thoại	Ghi chú
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)